III. CHIRURGIA GRÆCA.

Græcis longe firmiores fuerunt animi, & patientiores doloris; ut sæpe sim admiratus, quam sævas curationes sustinuerint, ut angiologiam, periscyphismum, varicum

A 2

(*) PLIN. PR. ALP. *hist. nat.* L. p. 247.

(m) PLATONEM ægrotum sanarunt LAERT.

(n) Ex ISOGRATE laud. BUSIR. DIODORUS.

(o) PLIN. VIII. 27. DIOD.

(p) HERODOT. L. III.

(q) *Ibid.*

(r) HEROD. L. II.

(s) HEROD. L. III.

(t) HEROD. L. VII p. 440.

(u) *Id.* L. III.

(x) Conf. LERY *Brasl.* WAFER descr. of the isthmus.

varicum excisionem, quæ omnia suis cum auctoribus dicemus. Iidem mature metallis, certe ære usi, bellatores & piratæ, vulneribus obnoxii, chirurgiæ necessitatem sibi imposuerunt, quam & ipsi principes exercerent, PATROCLUS enim & quisque heroum sagittas evellebat, vulnus eluebat, amaras imponebat herbas (a), nullo aut MACHAONE expectato, aut PODALIRIO. Sed etiam HERCULIS nomen proprius nodus retinuit (b), quem invenisset, idem vulneribus sanandis innutritus. Diu vero ea consuetudo superfuit, ut etiam DIONYSIUS Siculorum tyrannus, HIPPOCRATIS fere coævus, secaret, ureret, curationes chirurgicas susciperet (c).

Antiquissimus tamen Græcorum medicorum MELAMPUS, cujus plusculæ curationes a posteris celebratæ fuerunt, nihil manu sua molitus est. CHIRONEM oculos curasse legimus (d). Longe nuperior est Græcanicæ medicinæ vulgo dictus auctor ÆSCULAPIUS. APOLLINIS iste filius, non diu ante Trojanum bellum vixit, cujus filii inter principes fuerint Achivorum. Utamque ÆSCULAPIUS partem artis exercuit, nam & blanda suasit medicamenta, & potiones medicatas (e), & herbarum vires perspectas habuit; consilia etiam, quæ in æde dedit, fere clinici fuerunt generis. Chirurgiam etiam exercuit, qui HIPPOLYTUM equis raptatum & ANDROGEONEM extinctum restituerit (f), mortuosque dictus est suscitasse (g); qui vulnera curaverit a lapide projecto, & ab ære infecta (h). Vulnera primum explorasse & obligasse CICERO (i). Ab eodem oratore dentes primus evulsiisse dicitur (k): eo etiam refero plumbeum odontogon quod Delphis in APOLLINIS æde servabatur (l). Ustiones & incisiones ei PLATO tribuit (m). Facile CELSO credas (n), non esse longe in subtiliori artis parte progressum, eique gloriæ fuisse, quod rudem artem paulo subtilius excoluerit.

CHIRON, qui ÆSCULAPIUM, denique & ACHILLEM, artem docuisse dicitur, vulnera etiam & ulcera dicitur curasse (o). Centaurio se sanavit, cum a sagitta HERCULIS infelici casu læsus esset (p).

MACHAON & PODALIRIUS, ÆSCULAPII filii, inter duces Græcorum fuerunt, procique

- (a) *Iliad.* IV.
 (b) PLIN. XXVIII. 4. 6. DAL.
 (c) ÆLIAN. *var.* L. XI. c. 2.
 (d) PROPERTIUS.
 (e) PINDAR. *Pyth.*
 (f) PROPERT.
 (g) APOLLODORUS p. 115.
 (h) PINDAR. *Pyth.* III.
 (i) *Nat. Deor.* L. III.
 (k) *Ibid.*
 (l) CÆL. AUREL. II. c. 4.
 (m) *Republ.* III.
 (n) *Præf.* L. I.
 (o) PLUTARCH. *Sympos.* III. 1.
 (p) PLIN. XXV. 6. DAL.

procique Helenæ. MACHAON (q) MENELAUM vulneratum curavit abluto vulnere, lenibusque adhibitis medicamentis, quæ a CHIRONE didicerat. PHILOCTETIS crus a sagitta venenata percussum hætenus curavit (r).

EUSTATHIUS PODALIRIUM clinicum fuisse medicum auctor est, MACHAONEM chirurgum. Verum eo ævo nondum hæ artis curandi provinciæ discesserant. Et PODALIRIUS quidem DAMOETHI Cariæ R. filiam Syrnem ex tecto delapsam, sanguine ex utroque brachio detracto servavit, eandemque duxit, parte regni dotis loco accepta, & Syrnem civitatem condidit; manu utique medicatus (s).

In familia ÆSCULAPII, potissimum vero inter eos PODALIRII nepotes, qui in Co insula (vicina Cariæ) sedem fixerunt, & medicina & chirurgia hereditariæ fuerunt artes. Facile enim ex HIPPOCRATE ipso percipias, eum gradum artis, quem non humillimum adtigerat, non esse magni viri inventum, dudumque peritiam experiendo confirmatam plurima malis externis machinamenta opposuisse; lites (t) etiam fuisse inter chirurgos de variis artis partibus exercitas, vel CRESIÆ exemplo.

Machinæ bene multæ eo ævo excogitatæ fuerunt ad reponenda luxata; administrationes multiplices in vulgus notæ, fracturarum sanandarum rationes; paracentesis abdominis, & pectoris; mortui infantis excisio, & calculi, & cranii perterebratio.

Hæc inventa omnia ad quem pertineant, nequit omnino nostro ævo dici; ad eos vero pertinere certum est, qui ante HIPPOCRATEM vixerunt. Eo toto tempore medicina cum chirurgia conjuncta mansit, ut idem homo & morbos internos curaret, & officinam haberet chirurgicam, & morborum historiam meditaretur, & vulneribus curatricem manum adhiberet.

Obstetricum denique perantiquum fuit officium, quæ chirurgia cum feminis fere mansit. Nam apud HOMERUM *μαία* (u) honoratum nomen est, & Hebræis PHARAONUM ævo suæ erant obstetrices. Posteriori tamen ævo adulta, ut videtur jam chirurgia, Athenis hoc officium ad viros est translatum, donec AGNODICE animoso conatu pudori muliebri ut prospiceret effecit, ut id officium ad feminas rediret. Sed seri hæc ævi fuerit, quæ HEROPHILUM audiverit (x).

Demum veterinarii medici, & ipsi antiqui aliquas administrationes chirurgicas exercuerunt. MAGO perantiquus auctor boum castrationem docet (y).

A 3

IV. SCHO-

- (q) In *Iliade*.
 (r) PROPERTIUS.
 (s) STEPHANUS *de urbibus*.
 (t) HIPPOCR. *fract.* I. S. I.
 (u) *Odor.*
 (x) Apud HYGINUM.
 (y) COLUMELL. VI. 16.

IV. SCHOLÆ MEDICÆ.

DEMOCEDES.

ASCLEPIADARUM illustres scholæ fuerunt, RHODIA, GNIDIA, ex qua CTE-
SIAS prodiit, & COA, HIPPOCRATE suo celebris. Sed erat & Cyrenis schola
medica, & in Italia, Crotone. Ex ista DEMOCEDES prodiit, cœvus PYTHA-
GORÆ (a), medicus & chirurgus, qui POLYCRATEM Sami tyrannum magno
morbo liberavit: DARIUM ex tali luxatione laborantem restituit (b), ATHOSSÆ (c)
mammam ulceratam sanavit, masculis & Græcis medicamentis usus. Idem cum
amore patriæ contabesceret, suasor fuit legationis ad Græcos missæ, quæ ad de-
ditionem eos invitaret, cumque eo comitatu Persia excessit, auctor magni belli
in Græcos a DARIO suscepti, cum & legatos passim occidissent, & DEMOCEDEM
profugum nollent ad Regem remittere.

Vix quidquam autem tot seculis, ÆSCULAPII inter filios & HIPPOCRATEM
elapsis, de chirurgia reperias, etsi medicorum nulla fuit raritas. EURYPHON
utique Cnidius, paulo HIPPOCRATE antiquior, empyicos urebat, etiam in
scenam productus (d).

Nova tamen interim schola chirurgica nata erat; GRÆCI enim præter om-
nes mortales corporis exercitationi ludisque indulgebant, in quibus & vires con-
firmarent, & agilitatem auferent consuetudine. In iis scholis minime rarum erat
luctantes adversariorum artus aut de sede moveri, aut omnino ossa frangi, ut
apud GALENUM discas. Quare ludorum proprii erant medici, & superioris or-
dinis, qui Gymnastici dicebantur, & inferioris, qui Aliptæ. Adparet autem & in
Græcia nobiliores medicos casus illos ludorum curasse GALENI exemplo, qui Romæ
demum, ex gentis more, ut alibi dicemus, manuum laborem chirurgis reliquit,
in patria vero læsis in palæstra utique ipse medicatus est. Ex eodem vero loco GALE-
NI (e) adparet, etiam aliptas luxata aut vexata reposuisse, manumque vulneribus
adhibuisse (f). Verum de tota illa per omnes Græciæ civitates dispersa medico-
rum gymnasticorum familia, nulla lego alicujus curationis exempla.

Ita neque de castrensibus medicis, qui tamen a XENOPHONTE in CYRI
majoris exercitu recensentur, & a Lacedæmoniis, & ut videtur ab omnibus Græ-
cis ad expeditiones suas conducebantur. Diserte enim HIPPOCRATES juniores
medicos jubet ad externos ire, cum suo ævo in Græcia nulla bella sint. CTE-
SIAM solum reperias, sed aliquanto HIPPOCRATE juniorem, CNIDIUM eum &
ASCLE-

(a) An discipulus ODOARDI p. 314.

(b) HERODOTUS. III.

(c) Ibid.

(d) Apud PLATONEM comicum citante GALENO aphor. L. VII. n. 44.

(e) De articulis comm.

(f) Medicorum in ludis apud GRUTERUM mentio fit T. I. p. CCCXXXV.

ASCLEPIADEM, qui exercitus CYRI minoris secutus sit, & consanguineum suum,
non certe ruditer, accusaverit, temere ab eo varias curationes femoris luxati
describi, quod nunquam restitui possit. Quam CTESIÆ (*) comminatio-
nem nuper, quibus suus erit dicendi locus, periti viri renovaverunt. Idem vulne-
ratum a fratre ARTAXERXEM minorem curavit.

Tanto ergo tempore chirurgia equidem fuit & sensim convaluit, sed ut nul-
la ejus peritiæ vestigia ad nos pervenerint.

V. HIPPOCRATES.

Primus chirurgicorum scriptor magnus ille est HIPPOCRATES HERACLIDIS
f. ex PODALIRII gente, Coos, vir splendidus, quem vulgo pro medicinæ pa-
rente, neque certe præter meritum, habent: ego quidem etiam majori jure
chirurgiæ parentem dixero. In ea arte se ipse exercuit (a), qui & chirurgi de-
scribat officinam, & ligna, scamnumque, quod multis post eum seculis HIPPO-
CRATIS nomen conservavit (b), suasque curationes, suum ab aliis medicis & chi-
rurgis disensum ubique citat. Plurimum cauteriis utebatur, etiam lino. Re-
num abscessus incidebat, infantem mortuum extrahebat unco.

Fasciationem ei GALENUS tribuit (c), in eo forte nimius. Ejus rhom-
bus (d). Vinculum adducens (e). Ulcerum rationem omnem exposuit (f).

Patria relicta Larissæ vixit, & in Thessalia, Thasoque insula inque Macedonia,
vocatus ut Perdicæ ex amore laboranti, mederetur, quem cum EURYPHONTE
adiit (g): dictum est etiam castra esse secutum. Id consilium junioribus medicis (h)
impertit. TYCHON in Epid. V. in obsidione ad Datum (i) vulneratus fuit; sed
uterque liber non est ex genuinis. Prælii nusquam mentio fit.

Ejus VIRI scripta chirurgica mihi videntur excellere ordine, perspicuitate,
artis peritia, puritate ab omni hypothese.

Primum dicemus libellum de officina medici, aut chirurgi potius. Non satis
definit GALENUS (k) num HIPPOCRATIS sit, num THESSALI filii; alii etiam
priori HIPPOCRATI tribuerunt Gnosidici filio (l): mihi vero quam maxime ge-
nuinus

(*) GALEN. art. comm. 3. fraçt. Comm. L. IV.

(a) Quod chirurgiam exerceret, pingi capite velo tecto SUIDAS II. p. 145. ad RUST.

(b) RUFUS describit apud ORIBAS. Machin.

(c) Composit. scæta 707.

(d) Ap. NICETÆ ORIBASIIUM & Geranis ib.

(e) GAL. de fasc.

(f) Meth. med. L. IV.

(g) SUIDAS SORAN. vit. p. 952.

(h) De medico.

(i) Epidem. V.

(k) In comment. L. I. n. 5.

(l) De fraçt. comm. L. I.

ninus videtur, & gravitate viri dignus: neque facile aut breviorum dictionem, aut magis perspicuam inter HIPPOCRATICA reperias. EROTIANUS habet inter ea opera. Ad minima cæterum quæque se dimittit, lucisque curam, standique & sedendi modum; plurimus tamen in deligationibus. Ferulas etiam & canales fractis cruribus aptos habet.